ЧОУ ДО «ИнЛингва»

454091, Челябинская область,

г. Челябинск. ул. Свободы, д. 145

ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс»

(Иностранный язык для детей)

г. Челябинск,

ул. Свободы, д. 84

454046, Челябинская область,

г.о. Челябинский,

вн.район Ленинский,

г. Челябинск, ул. Гагарина,

д. 51, офис 404

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ

РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 074/01/14.4-3738/2021

27 января 2022 года                                                                                              г. Челябинск, пр.
Ленина, д. 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее — Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…> – заместителя руководителя управления - начальника отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…> - главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

<…> - специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 074/01/14.4-3738/2021 по признакам нарушения ЧОУ ДО
«Инлингва.Кидс» части 1 статьи 14.4 Федерального закона «О защите конкуренции»,
в присутствии:

представителей ЧОУ ДО «ИнЛингва» <…> ,

представителей ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс» (Иностранный язык для детей) <…>,

УСТАНОВИЛА:

От ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс» (Иностранный язык для детей) поступили письменные
пояснения вх. № 514/22 от 18.01.2022.

От ЧОУ ДО «ИнЛингва» (далее – Заявитель) поступили письменные пояснения вх. №
17921/21 от 21.12.2021.

На заседании Комиссии представители ЧОУ ДО «ИнЛингва» привели доводы, по их
мнению, о иных составах нарушений в действиях ранее занимающей должность
директора общества гр. <…>, в частности использование клиентской базы
Заявителя, отнесенной к его коммерческой тайне, использования корпоративного
адреса электронной почты и т.д.

Рассмотрение действий физического лица, в данном случае гр. <…>, не отнесено к
компетенции Челябинского УФАС России. В рамках настоящего дела
рассматриваются действия юридического лица ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс»
(Иностранный язык для детей) (Иностранный язык для детей) по признакам
нарушения части 1 статьи 14.4 Федерального закона «О защите конкуренции».

В целях получения дополнительных доказательств, а также для подготовки
заключения об обстоятельствах дела, руководствуясь пунктом 5 части 1, пунктом 3
части 1.1 и частью 5 статьи 47, частью 3 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции
Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 074/01/14.4-3738/2021;

2. Назначить дело №074/01/14.4-3738/2021 к рассмотрению на 03 марта 2022 года
на 14 часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, кабинет 318.

3. ЧОУ ДО «ИнЛингва» в срок до 21 февраля 2022 года представить в Челябинское
УФАС России копии следующих документов и информацию:

3.1) уточнение доводов общества, в частности какие действия ЧОУ ДО
«Инлингва.Кидс» (Иностранный язык для детей) являются актом недобросовестной
конкуренции, по мнению общества, при условии, что дело № 074/01/14.4-3738/2021
возбуждено по признакам нарушения части 1 статьи 14.4 Федерального закона «О
защите конкуренции»;

3.2) доказательства отнесения клиентской базы Заявителя к его коммерческой
тайне с учетом требований Федерального закона от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О
коммерческой тайне» к ее содержанию и охране при условии, что:

в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 29.07.2004 N 98-ФЗ «О
коммерческой тайне» информация, составляющая коммерческую тайну, -
сведения любого характера (производственные, технические, экономические,
организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной

деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах
осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную
или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим
лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в
отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой
тайны;

согласно пункту 6 статьи 3 Федерального закона «О коммерческой тайне»
передача информации, составляющей коммерческую тайну, предполагает
передачу такой информации, зафиксированной на материальном носителе, ее
обладателем контрагенту на основании договора в объеме и на условиях, которые
предусмотрены договором, включая условие о принятии контрагентом
установленных договором мер по охране ее конфиденциальности;

3.3) доказательства получения, использования, разглашения информации,
составляющей коммерческую Заявителя, ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс» (Иностранный
язык для детей) при условии, что:

статьей 14.7 Федерального закона «О защите конкуренции» установлен запрет на
недобросовестную конкуренцию, связанную с незаконным получением,
использованием, разглашением информации, составляющей коммерческую или
иную охраняемую законом тайну;

3.4) доказательства использования ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс» (Иностранный язык
для детей) корпоративного адреса электронной почты Заявителя. В частности
указать, дату, время, место, способ такого использования с приложением
подтверждающих документов;

3.5) доказательства распространения ЧОУ ДО «Инлингва.Кидс» (Иностранный язык
для детей) в адрес иных лиц официальных писем (на бланке организации и т.п.) с
указанием сведений об изменении реквизитов и т.п., на которые ссылается
Заявитель, при условии, что:

в силу статьи 14.2 Федерального закона «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем введения в заблуждение;

3.6) иные сведения и материалы, имеющие значение для рассмотрения дела.

Согласно части 5 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в
деле, вправе представить комиссии пояснения, доказательства и приводить
доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в заключении
об обстоятельствах дела, до окончания рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства и оглашения резолютивной части решения по
нему на заседании комиссии.

В соответствии со статьей 43 Закона о защите конкуренции с момента
возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства лица,
участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться

с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.

Информируем, что в целях предотвращения распространения коронавирусной
инфекции COVID-19 рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства возможно без очного участия представителей
заинтересованных сторон, посредством программного обеспечения TrueConf.

На адреса электронной почты to74@fas.gov.ru, to74-sobol@fas.gov.ru необходимо
направить ходатайства об участии представителей заинтересованных сторон
посредством программного обеспечения TrueConf и документы, подтверждающие
полномочия лиц, участвующих в рассмотрении дела, контактный номер телефона.

Для дистанционного участия в заседании комиссии необходимо в указанное в
определении время перейти по ссылке <…>

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

<…>